S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Quando secundus vir non obtineat lucrum dotis mulieris binubae.
3 Quatenus ei debeat, quomodo illud sit calculandum.
4 Ex quibus bonis mulieris debeat istud lucrum detrahi.
5 An, & quando ex augmento dotis facto per virum mulier detrahatur lucrum.
6 Quod dillum augmentum debeat filii viri qui fecit.
7 An, & quando mulieri petenti dotem restitui, obstat exceptio non reddita rationis tutelaris.

D I S C. CCIX.

DE anno 1664. Sufanna contraxit primas nuptias cum Josepho cum dote scutorum mille, ex quibus constabat fuisse soluta scuta 720. quia forte reliquum confiteret in jocalibus, & mobilibus; deindeque ad aliquos menses Joseph vir, & Thomas ejus pater dotem auerunt de proprio incusatis mille, sub ea lege; & conditione, quod decedente muliere sine filijs, revertetur ad ipsos donatores, ea vero decedente cum filijs, remanere deberet eidem, suisque filijs, & non alijs.

Disco-

Dissoluto autem hoc matrimonio per mortem viri, superstitis unica filia, mulier de anno 1671. ad alias convolvavit nuptias cum Petro cum dote scutorum mille nongentorum consequendum ab haereditate primi viri; hoc est dicta scuta 720. propriae dotis, mille dicti augmenti, & 180. pro quarto dotali superlucratore; cumque istud posterius matrimonium quoque dissolutum esset per mortem mulieris absque liberis ex eo susceptis, condito testamento, in quo instituta haereditate filia primi matrimonii legatum scutorum 500. secundo viro relicti; hinc inter virum superstitem, & dictam filiam primi matrimonii orta est questio super consequitione lucri ad formam statuti, eaque duplicem habebat inspectionem; unam nempe an lucrum deberetur in genere, & alteram, quatenus deberetur quantum esset ejus quantitas; cumque desuper factum esset compromissum in duos Causidicos inter se discordantes, idcirco in hac discordia meum desuper expetitum fuit votum.

Quoad primum, quamvis unus ex dictis arbitris crediderit, lucrum non deberi tanquam in casu mixto, se fundando in Gar. conf. 13 lib. 2. Graian. disc. 279. & Rot. decis. 255. part. 4. diversè. Nihilominus dicti, quod hodie ista est questio iam explanata, atque declarata, qualis non proprie dicitur ille casus mixtus, in quo statutum non intrat, qualis non erat controversus; ac propterea solum dubitandi rationem dixi cadere in secunda inspectione super quantitate, quoniam licet hujus lucri statuarii taxa sit certa, utpote in quotis, nempe in quarta parte dotis; attamen ratio dubitandi provenit ex dispositione text. in hac editali, Cod. de secund. nupt. ne ex bonis, quae remanent in haereditate mulieris binubae, maritus plus obtineat ex causa lucri, quam importet portio cuiuslibet filiorum primi matrimonii, detracta prius legitima; & per consequens applicando ad rem, ut ex scuto 720. primo dotis, quae solum in haereditate libera mulieris remanebat, detracta legitima filiae, quae importat sc. 240. remaneret scuta 480. quae aequaliter inter virum, & dictam filiam primi matrimonii essent repartienda tam pro lucro, quam pro legato; ideoque nil referret disputare, an lucrum importaret plus, cum refectionem recipiat a hac editali, cui statutum non derogavit, ex iis, quae habentur supra, disc. 130. ubi allegantur decisiones moderniores, in quibus ad ex proposito firmatum fuit.

In haereditate siquidem libera mulieris, ex qua detrahendum erat lucrum, dicebam non debere computari sc. 180. lucri facti in bonis primi viri, cum illud revertatur ad filios primi matrimonii tanquam haereses primi viri, in cuius haereditate, ex veriori, magisque recepta sententia, ejus proprietates remanere dicitur, ut advertitur hoc cod. tit. disc. 104. & alibi. Minusque computari debere alia scuta mille ex causa augmenti, dum pertinebant ad filiam jure fideicommissi.

Quamvis enim vinculum fideicommissi quod inest bonis in dotem datis, non tollat jus lucri detrahendi, non quidem ex ipsis bonis fideicommissariis, sed habita eorum ratione illisque positus in calculo, ex reliquis bonis liberis, ut habetur pariter deductum supra, disc. 137. Potissimè dum non in specie, sed in certa quantitate dos constituta fuerat, quo casu res magis de plano procedere videtur: Attamen dicebam istam censendam esse questionem inane, dum factio calculo juxta dispositionem dicti text. in hac editali, ex bonis liberis repartendis cum filijs primi matrimonii ut supra, non potest plus praetendi, quamvis illud longe maiorem summam importaret, dum ex ipsis bonis fideicommissariis utique detractio praetendi non poterat, cum illa obtinerentur per filios ex quibus propria, ideoque non caderent in haereditate mulieris, dum agebatur de fideicommissi extranei.

Hinc omnino extraneam a casu controversa remanere dixi questionem, in qua adeo elaboratum hinc inde fuerat, an sc. debeat lucrum ex illo augmento, quod vir faciat mulieri constante matrimonio, quasi quod habeat potius speciem donationis propter nuptias, ex qua lucrum non debeat, ex deductis apud Surd. conf. 397. numer. 29. quoniam quidquid sit de hoc puncto in suo casu, quem examine superfluum censui, difficultas tollatur ex defectu applicationis, cum questio cadat in eo lucro, quod faceret mulier ex illo matrimonio, ad ratam dotis pro eo constituta, ut non veniat istud augmentum; potissimè dum eadem mulier id agnovit, quia non nisi ad ratam (c. 720. illud in sc. 180. ubi competere declaravit, secus autem pro diverso matrimonio, in quo maior summa ex diversis creditis constituta fuit unam, eandemque habetis naturam, cum tunc totum dicitur dos, ut ita distinguendo advertitur supra, disc. 165. & alibi; ideoque concludebam quod sola difficultas contra virum consi-

stret in hac editali, ad ejus limites calculandum erat, nihilque referebat an lucrum in pluri deberetur.

Certum autem videri dixi, quod dicta scuta mille ex causa augmenti, integrè pertinerent ad filios primi matrimonii jure fideicommissi, non autem in sola medietate, adeo ut altera medietas esse libera Sufannae, ut credebatur alteri Arbitri; tum quia cum ageretur de dispositione ascendenti favore nascendum, & incertorum, cum quibus affectio personalis haberi non poterat, vocatio eorum intelligitur ordine successivo, non autem simultaneo, ex deductis disc. 47. de donat. & alibi; Tum etiam clarius qui filii cum qualitate legitimorum, & naturalium possit fuerunt in conditione, ac propterea stante statuto Urbis, habendi sunt pro expressè substitutis, ut pluries in sua sede sub tit. de fidei. multo vero magis stante subsequenti expressa vocatione, quae ita recipit interpretationem à precedenti positione in conditione; accedente quoque, non solum verisimili, sed imò expressè, & clara voluntate donatorum, ne mulier ad extraneos hoc augmentum transferre posset, ideoque neglecta questione insinuata a disc. 165. an istud augmentum de jure debium esset filijs, necne, difficultas cessabat ex facto.

Quoad legatum, concordabatur quod non intraret compensationem cum lucro, federat inutile, dum ob dictam difficultatem resultantem à hac editali, effectus erat idem.

Exicipiebatur ex parte haeredum primi viri de non redditione rationum tutela, sed dixi quod id non sufficit, nisi etiam confiteretur quod ad manus mulieris obvenit tota pecunia, vel bona, ex quibus potuerit satisficere, quod non praesumitur, sed debet probari; atque tantum aberat, quod probaretur, quod imò potius constabat de contrario per sententiam; nil obstante quod ab ista penderet appellatio; vel quod alijs impugnari posset, quoniam dum non agebatur de illius executione, sive quod deberet firmare statum, sed consideratur ad effectum coadjuvandi illam praesumptionem juris, quae mulieri assiluit dotem repetendi, ut ei non obstat exceptio redditionis rationum tutelaris, non accedente dicta probatione, ut supra, ex deduct. disc. 94. & alibi, ita examinare non oportebat ejus iustitiam, & validitatem formiter quando sententia solum deducitur pro sumo, seu praesumptione bonis juris, ut pluries occasione alimentorum, & sumptuum litis, ac similibus effectuum advertitur, praesertim disc. 14. de judic.

ROMANA LUCRI PRO URSULA BARATTA, ET EJUS PRIVIGNA.

Discursus pro veritate.

Quomodo valutari debeant bona data in dotem pro regulando lucro, quod est ejus portio quotitativa, & an onera ipsis bonis infixae, debeant minuere valorem.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 An futura spes incerta data in dotem veniat in calculo dotis pro regulacione lucri.
3 Reservatio usufructus non operatur huic effectum, ut sola spes dicatur data in dotem, cum vere detur proprietatis.
4 Quomodo valutetur onus usufructus.
5 An intrat deductio hujus oneris quando partes concorditer statuerint valorem proprietatis.
6 An, & quando intrat casio in valuatione bonorum datorum in dotem.

D I S C. CCX.

ATIS in dotem per Ursulam seu. bis mille, nempe quintum gentum sibi donatis per Magdalenam, quae sibi ad vitam reservaverat usufructum novem locorum, cum istius oneris expressione, factoque casu dissolutionis matrimonii per mortem viri, praefato usufructu adhuc durante, orta est controversia inter dictam Ursulam, & filiam primi matrimonii viri haeredem super quantitate lucri, muliere illud petens in scuto quingentum, & in quarta parte dotis adfirmatum statuti; excipiebatur vero haeres non teneri nisi ad quartam partem sc. mille & centum, nulla ratione habita de reliquis 900. utpote promissis sub conditione mortis praefatae.

Dona-

donatrici nunquam sequitur, ac propterea inter utriusque defensores disputatur quæstio, de qua supra, disc. 129. ubi de auctoritatibus hinc inde super puncto, an in lucro habenda esset ratio ejus quod post alterius mortem recaturum esset ad favorem mulieris, qui hanc spem quoque dederit in dotem.

Desuper autem pro veritate forsitan per utramque partem consultus ad litem concorditer dirimendam (ut sequitur) credo) pro pertinencia integri lucri ad favorem mulieris respondendum censui, non solum quia in alio casu de quo in d. disc. 129, non obstat quod ageretur de terminis fortioribus spei futurae successione educatae, adhuc illud ratio pro lucri regulatione habita fuit, sed etiam quia, quidquid sit in eo casu juxta ibidem deductas ponderationes, in presenti non cadebat ea ratio dubitandi, quoniam ab initio per liberam, & perfectam donationem omnium quindecim locorum montium, dominium jam perfecte transferatur fuerat in mulierem donatariam, quæ de tempore donationis effectivè tradidit viro, dum reservatio usufructus pro dicta rata importabat simplicem servitutem, solum ad vitam donatrici suspendebat emolumentum fructuum, quod est quidem pretio æstimabile, adeo ut minuat de solito valore, unde proprietatis minus valeat, juxta illam locorum montium vinculationem, seu alicui oneri subsectorum valuationem, de qua habetur sub tit. de regal. disc. 30. & seq. Sive juxta generale valuationem usufructus, aut alterius usufructus vitalitatis, de qua sub tit. de donat. disc. 54. & alibi, sed non tollit totum valorem; ac propterea quando aliud expressum non fuisset, prætendi poterat, quod ad hunc effectum valutatio bonorum, quæ simpliciter data fuissent in dotem inæstimata, cum isto, vel alio simili onere, juxta eamdem de qua supra, disc. 118. fieret in eo minus, eo modo quo in disc. venditur bonorum proprietatis, quorum usufructus alteri competat.

Verum in hac facti specie credebam quod hæc deductio non intraret, dum vir, facta hujus oneris mentione, sciens, & volens, hæc loca montium accipere contentus fuit ad rationem centum pro quolibet juxta illorum naturalem, & intrinsicum valorem, ideoque ex facto cessabat quæstio, quodque adinstar intraret termini text. in l. si fundum sciens, C. de evict. de quibus in sua sede sub tit. de empt. & vendit. Si vero quod istud onus compensatum fuit cum pretio extrinseco, quod juxta temporum contingentias notabiliter, etiam ad rationem quindecim, & ultra pro quolibet, augeri solet, cum ita compensatio non solum intraret in pretio ipsorum locorum novem, quæ habebant hoc onus, sed etiam in aliis sex, quæ libere sine onere data fuerunt.

Quo emadmodum etiam constituta dote in quantitate, sub certis, vel incertis dilationibus, & cum pacto ut eis durantiis fructus, vel usure dotales currere non deberent, ut in dies praxis docet, adhuc istud lucrum deberetur, eo quia juxta opinionem in Curia receptam debitum etiam est pro dote promissa, quamvis non soluta, quoties ejus substantia non defuit, ut pluries in precedentibus; ita in presenti, cum eadem admissum sit ratio.

Ponderando etiam quod ubi hoc onus, inspecta ætate usufructuarie, majori æstimatione dignum esset, adeo ut nuda proprietatis minus revera valeret, aliud prætendi non posset nisi quod intraret termini legationis, ad terminos text. in l. 2. Cod. de rep. vend. qui etiam in dote considerati solent ex deductis, supra disc. 156. Sed pariter istam difficultatem cessare observabam ex eo quod istud lucrum est reciprocum, ac propterea vir sciens, & volens potuit hanc majorem valuationem facere, ob spem suæ majoris utilitatis, quatenus è converso locuta esset mors mulieris; ideoque intrare dicebam conclusionem sub diversis materiis pluries deductam, ac veram, quod quando actus potest se habere æquè ad lucrum, ac ad damnum, tunc non attenditur eventus, quoniam sicuti fuit malus, ita poterat esse bonus, adeo ut in contractu deducta censatur ista incerta alea, per quam læsio excluda remanet; atque hoc præsertim fundamento pro totius lucri competentia censui respondendum.

ROMANA LUCRI TOTALIS PRO HIERONYMO CLEMENTINO CUM FABRICA SANCTI PETRI,

Casus disputatus coram Judice Fabricæ.

An derogatio Apostolica Sixtina constitutionis super excessu dotium obtineri possit per conjugem superviventem ad effectum lucri post dissolu-

tum matrimonium per alterius mortem; & indidenter an superfluo imputare debeat in lucrum bona, quæ ex titulo hæreditario, seu legati à defuncto conjuge in eum obvenerint.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 De evictione in legatis.
3 De qua dote debeatur lucrum.
4 De assensu, vel revalidatione post mortem.
5 Hæres an teneatur reddere actionem de mobilibus.
6 Derogatio constitutionis Sixtina operatur retroactionem, & revalidat ab initio.
7 De eodem de quo num. 4.
8 Distinctio quoniam probat mortem.
9 An constitutio Sixtina dotium moderatoria sit in usu.
10 Quamvis sit in usu, non tamen intrat in derogatione vitium superviventi.
11 An derogatio post dissolutionem matrimonium obstat successori in fideicommissis.
12 An obstat creditoribus, & aliis interessatis intermediiis.
13 Legatum factum heredi an valeat.
14 De eadem conclusione de qua num. 5.
15 Condonatio populi Romani non inducit revalidationem actus.

D I S C. CCXI.

Instituto pro Constantiam Toseanellam hæredem Hieronymo Clementino viro, cuius mortem substituto Monasterio erigendo cum stabilibus, prelato titulo, liberè eidem relicti mobilibus; cum Hieronymus jure proprio ratione lucri à Statuto delati in quarta parte dote constituitur scilicet 25. mill. à bonis hæreditariis relictionis subjectis separare vellet, advertens quod super dicta constitutione dotis neglecta fuerat imperato derogationis Apostolicæ Sixtinae constitutionis dotium moderatoria, de qua supra, disc. 22. cum duobus seq. & 143. illam obtinuit ac etiam condonationem à Populo Romano, cui per eandem constitutionem excessus applicatus fuit, deindeque servatis servandis judiciali auctoritate obtinuit sibi adjudicari, vel deliberari duas domos hæreditarias, quarum unam decedens in compensationem partis dotis reliquit secunde uxori, alteram Donato Causi partem dotis in compensationem mercedis, & aliis causis; cumque dicto in compensationem bonorum ad erectionem Monasterii fabricæ Sancti Petri in vim suarum facultatum de quibus, disc. 20. in relatione Curia, & alibi pluries, istam fideicommissariam hæreditatem sibi applicasset; hinc ejusdem Fabricæ Procurator, vel Oeconomus, eorum ejus particulari Judici super dictarum domorum vendicatione judicium instituit contra Hieronymum juniores hæredem, per quem assumpta fuit causæ defensio, dum agebatur de legatis ex causa onerosa, & respectiva cum ferentibus evictionis obligationem, ex deductis disc. 7. de legatis.

Scrībentes pro Fabrica actrice, pro deliberationis, vel adjudicationis nullitate probanda, ultra ea quæ ordinatio concernerent, deducebant claram injustitiam ratione excessus crediti ex causa lucri, quod scilicet illud non esset in summa scutorum sex mille bicescentum quinquaginta, in summa importat quarta pars scutorum viginti quinque, in quibus dotis constitutio facta erat, sed solum millium, in quibus dotis constitutio facta erat, sed solum importaret quartam partem dotis validæ ad limites constitutionis Sixtinae dotium moderatoria non permitterent excessum ultra centos quinque mille quingentum, ex deductis supra disc. 128.

Neque obstat dicebam derogationem Apostolicam, ut potest non in posse obtemperat post mortem mulieris, quod fieri non potest dicebant in præjudicium tertii, atque desuper tacito auctore cumulabant ea, quæ in materia assensu super alienationi fendi obtenti post mortem unius ex contrahentibus habentur sub tit. de feud. disc. 109.

Et in omnem eventum dicebam, quod haberet in manibus mobilia suam creditum æquantia, neglecta replicatione consumptis præsumptæ ob lapsum annorum circiter viginti, quibus Hieronymus Constantia supervixit, quoniam cum sciret initio actus hæreditatis istam gravatam esse hoc debito ad sui favorem, ac etiam alio debito, nempe erga eundem Constantia forem monialem, de quo habetur disc. 4. de renunc. Ita in mala fide constituta ea consumere non poterit cum usu, sed more administrato-

toris debebat sibi appropriare pro dicto credito, aut vendere pretium in aris alieni extinctionem erogando, ex deductis sub tit. de fideic. & sub tit. de hered. & alibi.

E converso, scribens ego pro hærede, seu hæreditate rea convenia, neglectis quæ respiciunt ordinatiora ad effectum validitatis, vel nullitatis iudicii subalternationis, vel adjudicationis, cum super his satisfeceret causa patronus, ad quem pro frequenter Curia stylo istud opus pertinet, ideo neutrum obsequium subsistere dicebam, quodque propterea injusta esset ministrorum fabricæ presentio.

Quatenus enim pertinet ad primum super quantitate crediti ex causa lucri, non impugnabam dictum assumptum, quod istud sit portio quotitativa dotis validæ, & præexistens, cujus substantia, vel de jure, vel de facto non cesset ex insinuatione dicto disc. 128. & alibi; dicebam tamen, quod adhuc cessaret obsequium ex facto, dum infectio, quæ à Sixtina constitutione resultat, jam sanata, vel suppletiva fuerat per Apostolicam derogationem, quam ad constitutionis initium retrorahit, tamque in contrahentium præjudicium, vel habentium causam ab eis revalidare actum ab initio, habetur supra, disc. 24. & 143. quorum jam editorum insinuatione contentus eram, dum ibi deducta rationum, & auctoritatum supervacanea fuisset transcriptio.

Neque ad rem facere dicebam ea quæ d. disc. 109. de feud. habetur super invaliditate assensu impetrati re non integra post mortem unius ex contrahentibus, quoniam in hoc advertebam distinguendas esse personas, in quarum præjudicium hæc revalidatio tenderet, quod scilicet aut ageretur cum tertio veniens jure suo independentem à defuncto: aut cum ejus hæredibus, & successoribus, sive aliis ex ejus persona, & jure veniensibus, atque foventibus cautiva lucrativam, ut sunt Legatarii, vel donatarii &c. qui in hæc proposito jure hæredis regulandi videntur, cum eadem sit ratio.

Extraneam autem à casu quæstionis dicebam esse primam inspectionem super tertio independenti, sive fovente causam onerosam, cum non essent in casu, ex quo superveniens persona substituiti, qui per mortem primi instituti ita effectus dicitur primus, ac directus hæres, istam non autem tertii personam gereret, & consequenter quoad eum de plano intrare dicebam validitatem, & efficaciam præfatæ derogationis, seu revalidationis cum retroactione, quoniam cum in ipsa constitutione dotis eadem mulier, quæ se ipsam dotabat, promississet obtinere hæc derogationem cum ampla obligatione ad totum id quod interest promissa non adimplere, & quæ obligatio quamvis in verbis non expressa inesse dicitur in formula obligationis Cameralis, quæ in Urbe, & in statu Ecclesiastico adhibetur in omnibus penè contractibus; ita ipsa Constantia vivens, vel ipsius defunctæ hæres quamvis renuens ad hujusmodi implementum præstandum, vel alias ad id, quod interest, cogi potuisset; quo posito sequitur, ut per alterum contrahentem, absque alio nova consensu, hæres assensus etiam post mortem expediti valeat, ex deductis in supra allegato disc. 109. de feud. ubi concordat.

Eatenus autem super alienationibus, vel aliis contractibus super feudis Regni Neapolitani id non procedit, sed expediti debent re integræ, utroque scilicet contrahente in eadem voluntate perseverante, sive quod hæres alterius contrahentis defuncti, novum consensum præstet, ex deductis locis citatis, quamvis ibi in eo Regno receptum sit, ut ita contrahentibus ante legitime, & perfecte expeditum assensum licita sit penitentia, absque obligatione restitutionis damnorum, & interesse, quæ aliis de jure intrat ex stylo particulari. Ac propterea cessat dicta ratio coactionis, & sic ex jure, vel ratione particulari ad rem non adæquabili.

Clarior verò, quia tam in suppellico libello desuper portrecto, quam in litteris Apostolicis constituta forma brevis, enunciata fuit dictæ Constantie mors istam appellando cum distinctione, vel adjecto quondam, unde mors probatur, ex relatis per Capp. Lat. decif. 9. n. 2. Buratt. & ad decif. 757. in fin. Ac propterea redde scivit tunc rem non esse integram, & tamen revalidationem concessit.

Et merito quidem quoniam ut insinuat decif. 312. numer. 7. n. 11. res. argue ex ea d. disc. 143. numer. 9. ista Constitutio videtur ab aula recessisse, quodque non sit in usu, & quamvis pro consuetis iuristarum pragmaticeorum Judicium inherendi licetæ propositionum generalium, fuerit postmodum firmatum contrarium, ut præsertim in casu, de quo disc.

disc. 128. idemque doceret quotidiana observantia super hujusmodi derogationum impetratione, & concessione; attamen advertebam, quod alii de agere de legis non usu ad effectum, ut omnino negligi debeat, atque contra ejus dispositionem judicari perinde, ac si non adesset; aliud vero ad alios effectus, puta istum, ac illum taxam jam factæ sublinenda, vel facienda, sive fructuum, ad terminos text. in c. salubriter, cum similibus.

Ad primum etenim effectum urgere videtur consideratio, quod scilicet ipse continuatus usus obtinendi, ac respectivè concedendi derogationes præsupponat durationem, ac existentiam; quamvis & id videatur (ut præmissum est) speciem Judaismi redolere, utpote absque aliquo fine, vel effectu, dum derogatio quilibet petenti absque peronarum exceptione, & absque aliqua causa conceditur, adeo ut aliud non importet, nisi quoddam majus onus super impensa ad id necessaria.

Secus autem ad alios effectus, ac propterea in hujusmodi gratia non intrat inspectio subreptionis, & obreptionis, vel defectus intentionis, minisque dicitur gratia tertio prejudicialis, quoniam alter contrahens si viveret cogi posset ad observantiam ejus, quod promissum si viveret cogi posset nem derogationis, atque ad id, quod interest non impetrari, neque ista constitutio attenditur circa taxam; etiam in Urbe regulandam cum terminis generalibus, de quibus eod. disc. 143. & 144. stante facultate concessione derogationis nemini deneganda.

Extranea verò à casu quæstionis remanet altera superius distincta inspectio, an scilicet revalidatio habeat oculos retro, atque retrorahatur ad tempus constitutionis in præjudicium tertii independentis, qui non afficiatur prædicta personalis obligatione illam obtinendi, ut sequitur in precedenti casu, in quo agatur de ipsius dotantis, aut respective viri hæredem personam defuncti representatione.

Atque in hoc duplex, ac diversæ tertii persona considerari potest, una scilicet successoris in fideicommissis, ex quo dotis constituta, vel restituenda detractio fieri valeat ad terminos text. in Auth. que, C. communi delec. ut propterea successor in fideicommissis, dicere valeat, quod in ejus præjudicium derogatio impetrari non poterit re non integra, & postquam fideicommissum sibi delatum fuit, & altera creditoris, vel emptoris bonorum ejus, qui excessivam dotem constituit, aut viri, qui ejus constitutionem recepit; an scilicet revalidatio in præjudicium eorum, qui medio tempore jus quæserunt in bonis unius, vel alterius operetur ab initio.

In primo casu successoris jure proprio ex fideicommissis, facilis pro retroactione respondendum videtur, quoniam, ut dictum est, ista Constitutio non alterat taxam, neque tollit illam obligationem, quæ aliis de jure intrat; atque adinstar eorum, quæ in proposito Bullæ Baronum dici posse videntur, quod depositio Auth. res. que, saltem eo modo quo modernis, & Tribunalia eam intellexerunt & præstiterunt, illam faciat operationem, quam prædicta bulla facit, removendo scilicet obstaculum fideicommissi, atque in hac parte efficiendo bona libera, ita reducendo res ad statum, in quo erant, antequam per Augustum fideicommissi efficerentur obligatorie potissimè, quia successor fovet causam lucrativam, atque de lucro captando potius agit, ac propterea non urgeat illa ratio, quæ dignoscitur in altero casu tertii foventis causam onerosam.

In isto verò, quamvis directa ratio urgeat, attamen adhuc idem dicendum videtur pro retroactione, quoniam subsequens gratia necessaria quidem est ex præmissa quadam Judaismi specie, ut ita hæc obedientia præstetur, atque subditi licentiam sibi non assumant condendi privata auctoritate legem, sed stante dicta facilitate, quodque derogatio nemini denegatur, ita ab initio esse videtur in quodam statu certitudinis, ac implicitæ validitatis, sive quod ex tunc, & ab initio quæsitæ sit actio cogendi ad promissum implementum, vel ad quanti interest, ac juxta alias ponderationes, de quibus d. disc. 24. & 143. quamvis in eo casu illæ procedant in præjudicium ipsorum contrahentium, non autem tertii.

Prout etiam extraneam dicebam alteram inspectionem bonæ, vel male fidei, quoniam illa eodem modo, quo in fructibus, intrat cum creditoribus hæreditariis foventibus ut hæreditate non existente idonea sibi objici valeat cur bonæ non vendiderit, & pretium in extinctionem aris alieni erogaverit, dum alias ita fuisset uti, & consumere bona aliena potius quam propria, ut pluries advertitur sub sua sede sub